Imperatuiu in Sibiiu.
Sibiiu, in 1/13 Sept. 1876.

Precandu prindu păn’a in mana câ se scriu
aceste ronduri, Maiestatea Sa imperatorele este
inca in mediuloculu nostru, inse pre candu cetitorii
„Gazetei" voru ceti aceste ronduri ale mele, pre
atunci inaltulu ăspe din sinulu nostru va fi ajunsu
dejâ la loculu resiedintiei sale, deărace

— Dăca ar sci Maiestatea
Sa, ca ce dificultăți intempina limb’a romana chiaru
aici in sinulu Transilvaniei, atunci credemu, ca ar
fi facutu si mai multu in acestu respectu.

BrasiOvn 3/15 Sept a. c. 1876.
Despre cele intemplate in Sibiiu in decursulu

petrecerii Domnitoriului acolo, reportamu la altu
locu; aici inse, unde vremu se facemu o revista
asupr’a situatiunei, observamu numai atat’a, ca
acăsta escursiune neașteptata a Domnitoriului la
trupele din Transilvani’a, concentrate Ia